市生态环境局福田管理局关于区八届人大四次
会议代表建议第 20240088 号的答复意见

尊敬的戴哲恒等代表：

区八届人大四次会议代表建议第 20240088 号《关于结合中

小学水文化普及，构建新时期水资源生态保护新格局的建议》已

收悉，经研究，现将我局办理意见如下：

近年来，我国确定了建设海洋强国的蓝色信念和深圳建设全

球海洋中心城市的战略目标。深圳是一座滨海城市，具有丰富的

海洋和海岸生态系统。福田区拥有毗邻深圳湾的区位优势，这里

水生态环境丰富多样，既有宽阔的海面，也有蜿蜒的河流和湖泊。

这些水域不仅为福田区提供了丰富的水资源，也为福田生态环境

带来了无限生机。

一、常态化宣传

一直以来，我局高度重视水文化在生态环境保护宣传工作中

的重要性。水环境质量与居民生活、生态系统良好运转密切相关，

具有重要意义。因此，我局在每年的六五环境日、世界海洋日、

全国低碳日、国际生物多样性日、全国生态日等节点常态化开展

宣传活动，通过形式多样的主题宣传活动加强水环境保护宣传，

深圳市生态环境局福田管理局

旨在呼吁大众关注水环境，加强对水环境保护的认知和参与度，

这些活动每年吸引市民超十万人次参加，提高了市民对水环境保

护工作的理解与支持。

二、特色宣传

围绕海洋生态环境保护工作，我局举办了“关注海洋生态环

境、共筑美丽深圳湾”宣传活动，吸引了逾 3000 名市民积极参

与，通过海洋生物生态展示、VR 系统体验和宣传展板展示等活

动，市民们得以更深入地了解海洋生态系统的奥秘、海洋生物的

保护现状以及海洋环保的重要性。这场活动不仅富有趣味性，更

有效地提升了公众对海洋环境保护的认知度和参与热情。

此外，我局连续举办了两届“福獭杯”生态主持人选拔活动，

吸引了超 50 所学校近 600 名选手踊跃报名参赛。通过主题演讲

的方式，选手们重点围绕生物多样性保护、无废城市建设、水生

态环境保护等主题展开精彩的演讲。活动的成功举办，提高了中

小学生对水生态环境保护的认识，也激发了他们参与保护水生态

环境的热情。

深圳市生态环境局福田管理局

2024 年 6 月 14 日

（联系人：余佳盈、黄继业；电话：82998667、82549539）